142255_17542343

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва Дело № А40-121824/16-160-168

23 ноября 2017 г.

Арбитражный суд в составе:

Председательствующего- судьи Романченко И. В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Синячкиной А.О.,

рассмотрев в судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

ООО «ГК «Инфраструктура» (ИНН 7725798245, ОГРН 1137746678145), заявление

ООО «СпецСтройСнаб» о включении в реестр требований кредиторов ООО «ГК

«Инфраструктура»,

при участии:

от конкурсного управляющего ООО «ГК «Инфраструктура»: Бродская А.С., дов. от

20.10.2017,

конкурсный управляющий ООО «СпецСтройСнаб»: Добровольский М.В., паспорт,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 06.06.2017 г. ООО «ГК

«Инфраструктура» признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника

открыта процедура конкурсного производства, конкурсным управляющим утвержден

Мацаев Эмин Вахаевич.

 Сообщение об открытии в отношении должника конкурсного производства

опубликовано в газете "Коммерсантъ" №107 от 17.06.2017 г.

В порядке ст. 100 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в судебном

заседании рассматривается заявление кредитора ООО «СпецСтройСнаб»  к ООО «ГК

«Инфраструктура».

В судебном заседании ООО «СпецСтройСнаб» поддержал требования, с учетом

заявленных уточнений, просит включить в реестр требований кредиторов должника

задолженность в размере 121 444 538,41 руб.

Конкурсный управляющий возражал против заявленных требований.

Исследовав представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к

следующим выводам.

В заявлении кредитор указывает на наличие у должника перед ООО

«СпецСтройСнаб»  задолженности в размере 66 253 803,73 руб. по определениям

Арбитражного суда Брянской области от 20.03.2017 и 21.03.2017 по делу № А09-

7577/15, которыми признаны недействительными зачеты встречных однородных

требований, совершенных  ООО «ГК «Инфраструктура» по письмам № 82 от

05.02.2015 и № 467 от 13.05.2015; в размере 26 942 803,20 руб. по  договору субподряда

№ 03-М6-СП от 01.04.2015,  в размере 28 247 931,48 руб. гарантийного удержания  по

договору №  02-М21-СМР от 12.12.2013.

Судом установлено у ООО «ГК «Инфраструктура» имеются неисполненные

обязательства перед ООО «СпецСтройСнаб» в размере 66 253 803,73 руб. по

определениям Арбитражного суда Брянской области от 20.03.2017 и 21.03.2017 по делу

http://www.kommersant.ru/daily/102961

2

№ А09-7577/15, которыми признаны недействительными зачеты встречных

однородных требований, совершенных  ООО «ГК «Инфраструктура» по письмам № 82

от 05.02.2015 и № 467 от 13.05.2015; в размере 26 942 803,20 руб. по  договору

субподряда № 03-М6-СП от 01.04.2015.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие доказательств

оплаты суммы задолженности в размере 93 196 606,93 руб., суд приходит к  выводу о

наличии оснований для удовлетворения заявленных кредитором требований в

указанной части.

Относительно заявленной суммы гарантийного удержания в размере

28 247 931,48 руб. по договору №  02-М21-СМР от 12.12.2013, судом установлено, что

определением  Арбитражного суда города Москвы от 28.03.2017 по настоящему делу,

ООО «СпецСтройСнаб» отказано во включении в реестр требований кредиторов

должника на данную сумму по указанному основанию.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 150 АПК РФ арбитражный суд прекращает производство

по делу, если установит, что имеется вступивший в законную силу принятый по спору

между теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям судебный акт

арбитражного суда.

Таким образом, производство по заявлению в указанной части подлежит

прекращению.

Статья 134 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» предусматривает

очередность удовлетворения требований кредиторов. Заявленные требования подлежат

включению в реестр требований кредиторов должника третьей очереди.

В соответствии с п. 3 ст. 137 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

требования кредиторов третьей очереди по возмещению убытков в форме упущенной

выгоды, взысканию неустоек (штрафов, пеней) и иных финансовых санкций, в том

числе за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате

обязательных платежей, учитываются отдельно в реестре требований кредиторов и

подлежат удовлетворению после погашения основной суммы задолженности и

причитающихся процентов.

Требование предъявлено кредитором в течение установленного п. 1 ст. 142 ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» двухмесячного срока с даты опубликования

объявления о признании должника банкротом, надлежащим образом подтверждено

представленными доказательствами и не оспорено конкурсным управляющим.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 32, 100, 134-137, 142 ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)", ст. ст. 65, 71, 75, 170, 184-185, 188, 223 АПК РФ, суд

О  П  Р  Е  Д  Е  Л  И  Л:

Признать требование ООО «СпецСтройСнаб» к должнику ООО «ГК

«Инфраструктура» обоснованным.

Включить в реестр требований кредиторов должника требования ООО

«СпецСтройСнаб» в третью очередь в размере 93 196 606,93 руб.  с учетом ст. 137 ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

Производство по заявлению в оставшейся части прекратить.

Определение может быть обжаловано в десятидневный срок в Девятый

арбитражный апелляционный суд.

Судья И.В.Романченко